Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0069 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da Quadragésima

Oitava Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de

Queimados do Primeiro

Período do Segundo ano

legislativo, realizada no

dia onze de setembro de

dois mil e dezoito, às

dezoito horas, no

Plenário desta Casa.

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro do ano 1

de dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniu-se a 2

Câmara Municipal de Queimados em sua quadragésima sexta 3

Sessão Ordinária, com a presença dos senhores 4

Vereadores: Alexandre Riboura Dornellas (Alex 5

Dornellas), Davi Brasil Caetano (Davi Brasil), 6

Elerson Leandro Alves (Elerson), Eloíza Helena de Souza 7

(Eloíza Helena), José Carlos Leal Nogueira (Cacau), 8

Jackson Pinto da Silva (Jackson), Luis Claudio Sereno 9

de Oliveira (Taruga), Luís Carlos Monteiro Guimarães 10

(Professor Monteiro), Maurício Baptista Ferreira 11

(Maurício do Vila), Paulo Cesar Pires de Andrade 12

(Paulinho Tudo a Ver), Rafael Rosemberg Coelho da Silva 13

(Rafael Foquinha), Ubirajara Gomes da Cruz (Bira 14

Birinha) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho 15

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

de Três Fontes). A Mesa foi composta por Vossa 16

Excelência Senhor Vereador Milton Campos Antônio 17

(Milton Campos), Presidente da Câmara Municipal, pelo 18

senhor Vice-presidente da Câmara Municipal Antônio 19

Chrispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou) e pela 20

senhora Vereadora Fátima Cristina Dias Sanches (Dra 21

Fátima), Secretária da Mesa. Ausentes os Vereadores 22

Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei) e Nilton Moreira 23

Cavalcante (Prof Nilton Moreira Cavalcant). Verificado 24

haver quórum regimental, a Presidência cumprimentou 25

todos e deu por aberta a Sessão às dezoito horas e 26

trinta e nove minutos. Presidente convidou o Senhor 27

Vereador Elerson para fazer a leitura bíblica em Josué, 28

capítulo um, versículo sete. Em expediente, fez-se a 29

leitura das mensagens do Poder Legislativo. Projeto de 30

decreto Legislativo número nove, de dois mil e dezoito, 31

autor Vereador Prof Nilton Moreira Cavalcant. Projeto 32

de decreto Legislativo número dez, de dois mil e 33

dezoito, autor Vereador Cacau. Indicação Legislativa 34

número duzentos e sessenta e três, de dois mil e 35

dezoito, autor Vereador Maurício do Vila. Presidente 36

ofereceu tribuna. Aceito pelo senhor Vereador Cacau. 37

Cumprimentou a todos. Relembrou que semana passada 38

tratou da questão da Guarda Municipal. Parabenizou os 39

agentes da Guarda pela postura apresentada. Comunicou 40

que entrou em contato com o Secretário de Segurança 41

senhor Alan sobre a solicitação feita em Plenário para 42

que os agentes e o próprio Secretário apresentem-se na 43

Câmara, e que este concordou e solicitou ao senhor 44

Presidente que marque dia e hora. Comentou sobre a Lei 45

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

treze mil e vinte e dois, que regulamenta as Guardas 46

Municipais em todo o país, inclusive permitindo armas 47

de fogo. Constatando que os agentes tem atuado em toda 48

a cidade, destacou a ronda feita por eles no Horto 49

Municipal Luiz Gonzaga de Macedo. Comparou o passado 50

deste local, que era agradável e familiar, com os dias 51

de hoje, pois após a caminhada ecológica de dez de 52

junho, recebeu diversas denúncias de populares, 53

inclusive de senhora Katia, irmã do senhor Vereador 54

Maurício do Vila, diretora da Escola Leopoldo Machado, 55

sobre os alunos desta escola e do CIEP Três Nove Meia 56

[sic] estarem matando aulas neste local. Fez saber que 57

sobre o referido problema já oficiou o senhor Prefeito, 58

o Secretário de Segurança, o Secretário de Assistência 59

Social, o Conselho Tutelar, o Coronel Brandão, do 60

vigésimo quarto Batalhão da Polícia Militar e o 61

Delegado da quinquagésima quinta Delegacia de Polícia. 62

Considerou provável estar havendo tráfico de drogas, 63

prostituição infantil no local, pois à época da limpeza 64

encontrou várias peças de roupas íntimas, e consumo de 65

drogas. Em ligação ao senhor Prefeito Vilela, sugeriu 66

que o portão do Horto permaneça fechado. Solicitou à 67

Mesa Diretora que faça uma solicitação em nome da 68

Câmara Municipal. Relembrou que já havia feito estas 69

mesmas solicitações quando foi Secretário de Defesa dos 70

Animais. Destacou sua grande preocupação, pois a 71

matéria envolve menores. Comentou que esteve no local 72

no sábado e encontrou duas motos com dois Guardas 73

Municipais fazendo a segurança do local. Solicitou aos 74

pares que juntem-se a ele em uma solicitação para a 75

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

mudança na cor dos uniformes da Guarda Municipal, 76

baseando-se na Lei treze mil e vinte e dois, para que 77

se evite confundi-los com Policiais Militares, pois a 78

cor atual dos uniformes é igual, dando assim mais 79

segurança aos agentes. Presidente justificou a ausência 80

do senhor Vereador Cinei, que encontrava-se em reunião 81

partidária. Presidente anunciou o senhor Vereador Davi 82

Brasil à Tribuna. Cumprimentou a todos. Parabenizou o 83

senhor Vereador Cacau pela solicitação da mudança dos 84

uniformes da Guarda Municipal e pelas denúncias feitas 85

na Tribuna. Comentou que por diversas vezes, tanto na 86

Tribuna como em meios de comunicação da cidade, 87

denunciou o aumento do tráfico de drogas na cidade. 88

Incitou a população à denunciar. Comentou que possui 89

porte de armas e faz a proteção de seu bairro, e que se 90

encontrar uma situação como a do Horto tomará atitudes. 91

Incitou a população e os pares a fazerem denúncias 92

anônimas para não se exporem, e para que os crimes 93

testemunhados não se tornem incontroláveis. Comentou 94

que, em sua opinião, tanto a Guarda Municipal, quanto 95

cada cidadão, deveria ter o direito de se armar em 96

defesa própria. Comentou sobre o processo de 97

moralização das relações de trabalho no país. Colocou-98

se a favor da reforma trabalhista, porém sugerindo que 99

comece pelos políticos de Brasília, que tem inúmeros 100

privilégios, e não pela população. Solicitou o 101

desarquivamento de uma Mensagem apresentada por ele em 102

três de janeiro de dois mil e dezessete. Realizou a 103

leitura da referida Mensagem, aqui apresentada na 104

integra no ANEXO I. Solicitou a votação da referida 105

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Mensagem. Declarou ser inconcebível que Vereadores 106

recebam sem apresentarem-se ao trabalho. Declarou que 107

penalizar as faltas dos Vereadores era uma forma de 108

moralização. Presidente ofereceu a Tribuna, sem 109

aceitação. Presidente solicitou ao Plenário autorização 110

para suspensão da Sessão Ordinária e abertura de Sessão 111

Solene de entrega de homenagem, a pedido da senhora 112

Vereadora Dra Fátima. Autorizado por unanimidade, 113

Presidente declarou suspensa a Sessão Ordinária ás 114

dezenove horas e três minutos. Presidente reabriu a 115

Sessão Ordinária às dezenove horas e cinco minutos. 116

Presidente comunicou aos senhores Vereadores que a 117

solicitação para que os convites para solenidades do 118

Poder Executivo cheguem em tempo hábil à Casa, 119

permitindo assim que todos sejam comunicados, foi 120

encaminhada para a Prefeitura no dia posterior à Sessão 121

em que foi feita a solicitação, ou seja, quinta-feira. 122

Presidente determinou que a senhora Procuradora Geral 123

confeccione, dentro da legalidade, a solicitação ao 124

Poder Executivo para que seja modificado o uniforme da 125

Guarda Municipal, de acordo com o solicitado pelo 126

senhor Vereador Cacau, e que todos os Vereadores tenham 127

a oportunidade de assinar. Presidente determinou à 128

Secretaria da Casa, de acordo com o solicitado pelo 129

senhor Vereador Cacau, que sejam encaminhados ofícios 130

ao senhor Prefeito, à Secretaria de Assistência Social, 131

à Secretaria de Segurança e ao Coronel-comandante da 132

cidade senhor André Garcia, sobre a situação de 133

possível periculosidade que está ocorrendo no Horto 134

Municipal. Presidente determinou que o requerimento do 135

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

senhor Vereador Davi Brasil seja acostado à Mesa para 136

que, levado à Secretaria da Casa, a senhora Procuradora 137

Geral oriente providências dentro da legalidade sobre a 138

possibilidade de reter um desconto proporcional nos 139

vencimentos dos Vereadores que faltarem à Sessão. 140

Presidente anunciou que não haviam projetos em 141

discussão ou em votação na Ordem do Dia da presente 142

Sessão. Realizou a leitura da Ordem do Dia da próxima 143

Sessão para apreciação. Deu ciência aos senhores 144

Vereadores que encontram-se disponíveis em seus 145

endereços eletrônicos as atas da Quadragésima Sexta 146

Sessão Ordinária e da Quadragésima Sétima Sessão 147

Ordinária, e que serão submetidas a aprovação na 148

próxima Sessão Ordinária. Presidente declarou não 149

haverem Vereadores inscritos para Explicações Pessoais. 150

Nada mais havendo a tratar, a Presidência convocou a 151

próxima Sessão para o dia doze de setembro de dois mil 152

e dezoito, quarta-feira, e deu por encerrada a Sessão 153

às dezenove horas e nove minutos, da qual, para 154

constar, eu, Ramayana Vasconcellos Alves Benites Gomes 155

do Nascimento, Redatora de Ata da Câmara Municipal de 156

Queimados, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 157

assinada pelo Senhor Presidente, pelo senhor Vice-158

presidente e pela senhora Secretária.  159

 160

ANEXO I 161

 162

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois 163

mil e dezoito foi realizada a leitura no Plenário desta 164

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Casa do conteúdo integral da Mensagem e da 165

Justificativa do Projeto de resolução número um, de 166

dois mil e dezessete, pelo senhor Vereador Davi Brasil, 167

transcrito de acordo com o original, conforme o que se 168

segue:  169

“À Sua Excelência  170

Sr. Milton Campos Antônio 171

Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ 172

Cumprimentando Vossa Excelência, venho por meio 173

desta mensagem encaminhar, para apreciação e parecer da 174

Mesa Diretora na forma do artigo 236 do regimento 175

Interno a após, aos meus nobres pares, o incluso 176

Projeto de Resolução que acresce o artigo 93 – A ao 177

Regimento Interno que visa disciplinar as faltas de 178

vereadores às sessões ordinárias e dá outras 179

providências. 180

Justificativa: 181

A presente matéria visa disciplinar as faltas de 182

vereadores às sessões ordinárias da Câmara Municipal, 183

impondo desconto de 1/30 (um trinta avos) nos subsídios 184

no caso de falta injustificável. 185

Resta claro que não será descontada a falta por 186

motivo de doença, nojo, gala e desempenho de missões 187

oficiais devidamente autorizadas pela Mesa Diretora 188

e/ou Presidente, bastando apenas ao vereador apresentar 189

as justificavas e documentos comprobatórios. 190

A Administração Pública é pautada por princípios 191

basilares entre os quais o da MORALIDADE no trato com a 192

coisa pública na forma do artigo 37 da CF/88. A nossa 193

missão exige dedicação e comprometimento e nossas 194

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

obrigações como homens públicos devem estar como 195

prioridade dentro de nossas vidas, a fim de sermos 196

merecedores da confiança e do respeito daqueles que nos 197

confiaram o mandato. 198

Na oportunidade Reitero a Vossa Excelência, 199

protestos de elevada estima e consideração. 200

Sala das Sessões, Queimados, 03 de janeiro de 201

2017. 202

Subscrito por Davi Brasil – PT do B – Vereador” 203

 204

Queimados, onze de setembro de dois mil e dezoito.  205

 206

 207

 208

 209

______________________________ 210

Milton Campos Antônio (Milton Campos) 211

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 212

 213

 214

 215

 216

______________________________ 217

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou) 218

Vice-presidente da Câmara Municipal de Queimados 219

 220

 221

 222

 223

______________________________ 224

Fátima Cristina Dias Sanches (Dra Fátima) 225

Secretária da Mesa 226

mailto:cmqueimados@gmail.com